administrativa é indispensável para o suporte e o desenvolvimento das atividades fins de responsabilidade
da Administração Pública.

O Orçamento Fiscal do Município foi aprovado pela Lei Municipal n.º 1104/2023, fixando inicialmente a
despesa do Poder Legislativo para o exercício de 2024 no montante de R$ 3.100.000,00 (Três milhões e
cem mil reais), entretanto, o valor do repasse efetivamente repassado pelo Poder Executivo atingiu a
importância de R$ 3.149.970,00 (Três milhões, cento e quarenta e nove mil, Novecentos e setenta reais).
Os valores recebidos foram integralmente executados no corrente ano.

3. COMPETÊNCIA

O Poder Legislativo do Município é exercido pela Câmara Municipal, composta por 11 vereadores, com
a prerrogativa de exercer as funções legislativa, fiscalizadora e julgadora, nos termos da Constituição

[...]

Legislativo.

Em 2024 foram apresentados 05 projetos de Resolução

3.5 Requerimentos

Requerimento é a proposição dirigida à Mesa Diretora ou ao Presidente, por qualquer Vereador ou
Comissão, sobre matéria de competência da Câmara Municipal.

Foram apresentados 241(duzentos e quarenta e um ) requerimentos/indicações pelos Vereadores
para área da saúde, educação, obras e saneamento, iluminação pública e outros.

3.6 Moção de Aplausos

Moção de aplausos consiste em honraria dispensada àqueles que desenvolveram serviços
relevantes à comunidade.

[...]

A proposta Orçamentária aprovada por meio da Lei Orçamentária Anual nº 1104/2023 fixou a
despesa para a Câmara Municipal de Jucurutu em R$ 3.100,00 (Três milhões e cem mil reais). No decorrer
do exercício acréscimo no valor global da despesa autorizada e a despesa realizada no período foi de R$
3.149.970,00 (Três milhões, cento e quarenta e nove mil, novecentos e setenta reais).

O quadro abaixo resume de forma simplificada os resultados alcançados.

Despesa Fixada 3.149,970,00

Despesa Executada 3.149.970,00

Econômia de Despesa 0,00

Receita Arrecada 3.149.970,00

Déficit Orçamentário R$ 0,00

4.2 Das despesas realizadas